
311. 
Na osnovu člana 45 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi (“Službeni list 

RCG”, br. 42/03, 28/04, 75/05, 13/06 i “Službeni list CG”, br. 88/09, 03/10 i 38/12) i 

člana 40 stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Budva (“Službeni list CG - Opštinski propisi”, 

broj 19/10), Skupština opštine Budva, na sjednici održanoj 11., 12., 13. i 14. marta 

2013.godine, donijela je 

 

O D L U K U 

o usvajanju Lokalnog akcionog plana za postizanje rodne ravnopravnosti u Opštini 

Budva za period 2013 / 2014. 

 

Član 1 

Usvaja se Lokalni akcioni plan za postizanje rodne ravnopravnosti u opštini Budva 

za period 2013 / 2014. 

Član 2 

Lokalni akcioni plan za postizanje rodne ravnopravnosti u Opštini Budva za period 

2013 / 2014, kao razvojni dokument koji utvrđuje cjelovitu i usklađenu politiku Opštine, 

u cilju unapređenja rodne ravnopravnosti, pripremila je radna grupa formirana rješenjem 

Pedsjednika opštine, broj 001- 4029/1 od 07.11.2012.godine. 

Član 3 

Nosilac aktivnosti koje se odnose na postizanje rodne ravnopravnosti Opštine Budva 

je Sekretarijat za lokalnu samoupravu.  

 Član 4 

Nosilac aktivnosti iz člana 3 ove odluke je u obavezi da pripremi Izvještaj o 

realizaciji lokalnog plana aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti . 

Izvještaj se podnosi Skupštini opštine Budva u prvom kvartalu nakon isteka perioda 

na koji se Lokalni akcioni plan za postizanje rodne ravnopravnosti u Opštini Budva 

odnosi, radi upoznavanja i usvajanja. 

Član 5 

Sastavni dio ove odluke čini Lokalni akcioni plan za postizanje rodne ravnopravnosti 

u opštini Budva za period 2013 / 2014. 

Član 6 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu 

Crne Gore – Opštinski propisi”. 

 

Broj: 0101-177/1 

Budva, 14. mart 2013.godine 

 

Skupština Opštine Budva 

Predsjednik, 

Boro Lazović, s.r. 



 

 

 

A K C I O N I   P L A N   

za postizanje rodne ravnopravnosti u Opštini Budva za period 2013 / 2014. godina 

 

 

SADRŽAJ 

 

1. Uvod  

2. Prvani okvir  

3. Finansijska sredstva za realizaciju LAPRR 

4. Način izvještavanja o sprovođenju LAPRR 

5. Akcioni plan 

6. Anex I Pravni okvir  

7. Anex II – Opština Budva, stanje i problemi  

8. Anex III – Rješenje o imenovanju Radne grupe 

9. Anex IV – Izvještaj sa prethodne konsultacije 

10. Anex V – Izvještaj sa javne rasprave 

 

 

I UVOD 

 

Opredjeljujujući se za put Evropskih integracija, obaveza je Crne Gore, a samim tim 

i Opštine Budva, kada je u pitanju rodna ravnopravnost, je da kontinuirano, slijedeći 

propise Ujedninjenih nacija, evropske propise, politike i pozitvne akcije, prilagođava svoj 

sistem onom nivou rodne ravnopravnosti koji je kao svoj cilj postavila i Evropska unija, 

tj. da prilagođava i unaprijeđuje svakondnevni ambijent za postizanje standarda rodne 

ravnopravnosti. 

Pravni okvir za donošenje Lokalnog akcionog plana za postizanje rodne 

ravnopravnosti u opštini Budva u periodu od 01.01.2013. do 31.12.2014. godine (dalje u 

tekstu: LAPRR 2013/2014) su međunarodne obaveze, postojeći nacionalni propisi i 

lokalni akti koje je usvojila Opština Budva, kao i Izvještaj o izvršenju Lokalnog akcionog 

plana za postizanje rodne ravnopravnosti u opštini Budva u periodu od 01.01.2011. do 

31.12.2012. godine.  

Lokalni plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti u opštini Budva za period 

od 01.01.2013 – 31.12.2014. godine predstavlja razvojni dokument za implementaciju 

politike rodne ravnopravnosti na lokanom nivou. 

Za izradu Lokalnog akcionog plana za postizanje rodne ravnopravnosti u opštini 

Budva za period od 01.01.2013 – 31.12.2014. godine predsjednik Opštine Budva 

rješenjem broj 001-4029/1 od 07.11.2012. godine imenovao je radnu grupu, koja broji 15 

članova/ica, referentnih predstavnika/ca (10 žena i 5 muškaraca) svih relevantnih oblasti 

koje ovaj razvojni dokument sadrži, kako bi se iste sveobuhvatno i multidisciplinarno 

sagledale.  

Nakon javnog poziva od 12. do 20. 12. 2012. godine za prethodnu konsultaciju 

upućenom svim građanima i zainteresovanim subjektima da dostave svoje predloge i 



ideje radi koncipiranja Nacrta ovog akta od zajedničkog interesa konstatovano je da nije 

bilo interesovanja po predmetnom u izvještaju broj 03-11641/1 od 23.11. 2012.godine. 

Nacrt LAPRR 2013/2014, usvojen na drugom sastanku Radne grupe od 04.12.2012. 

godine dat je na javnu raspravu u periodu od 05. do 19.12.2012. godine. Izvještajem sa 

javne rasprave broj 03-12883/1 od 24.12.2012. godine konstatovano je da bilo ukupno 

zainteresovanih stranaka pet u smislu dostave  predloga, mišljenja i sugestija, dok je 

dostavljeno primjedbi ukupno 14 od kojih je prihvaćeno  10, nije 4, a 2 su bile 

konstatacija. Predmetni Izvještaj čini Anex V ovog dokumenta. 

Od 12 oblasti djelovanja u cilju postizanja rodne ravnopravnosti prema Pekinškoj 

deklaraciji (siromaštvo, obrazovanje, zdravlje, nasilje nad ženama, oružani sukobi, 

ekonomija, donošenje odluka, institucionalni mehanizmi, ljudska prava, mediji, zaštita 

prirodne okoline i prava ženskog djeteta), Opština Budva se opredijelila za 7 ključnih 

oblasti u kojima je potrebno kroz određene mehanizme i planirane aktivnosti, u 

navedenom vremenskom period, postići zacrtane ciljeve radi postizanja rodne 

ravnopravnosti a u cilju dostizanja višeg nivoa kvaliteta društvenog i socijalnog života 

naših građana/ki. Sve planirane aktivnosti u saglasnosti su sa Nacionalnim planom 

aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti za period 2008. do 2012. godine i period od 

2013 do 2014. godine, kao i prethodnim dvogodišnjim planom Opštine Budva.  

Ove oblasti su:  

• obrazovanje,  

• zdravlje,  

• nasilje nad ženama,  

• ekonomija i održivi razvoj,  

• politika i odlučivanje,  

• mediji, kultura i sport,  

• mehanizmi za kreiranje i sprovođenje politike rodne ravnopravnosti i evropske 

integracije. 

U izradi LAPRR 2013/1014 Radna grupa se rukovodila zakonskom obavezom 

(članovi 3 i 17 Zakona o rodnoj ravnopravnosti (»Službeni list RCG«, br. 46/07)) da 

Opština Budva u okviru svojih nadležnosti podstiče i ostvaruje rodnu ravnopravnost, 

odnosno preduzima (pozitivne, podsticajne i programske) mjere i aktivnosti od značaja za 

ostvarivanje rodne ravnopravnosti u opštini Budva. U izradi predmetnog akta korišćeni su 

i rezultati realizacije Lokalnog akcionog plana za postizanje rodne ravnopravnosti u 

opštini Budva u periodu od 2011. do 2012. godine.   

Usvajanjem Lokalnog akcionog plana za postizanje rodne ravnopravnosti 2011/2012 

u Opštini Budva u februaru 2011. godine stvorena je obaveza organa lokalne uprave i 

samouprave u vezi uvođenja mjera i mehanizama za sprovođenje odrednica istog u cilju 

stvaranja ambijenta jednakih mogućnosti za sve. Prepoznato je da te aktivnosti može 

sprovoditi Sekretarijat za lokalnu samoupravu koji je organizovan na način da u istom 

postoji referat koji treba da na organizovan način sprovodi principe rodne ravnopravnosti 

u okviru svih oblasti kojima se bavi Sekretarijat, odnosno Opština Budva. 

Nacionalnim planom aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 2008 – 2012. 

godine obuhvaćene su oblasti na državnom nivou, dok je izvršenje predmetnog lokalnog 

plana na opštinskom nivou napravljen prvi korak i konstatovano da u našoj opštini postoji 

prostor za unaprijeđenje rodne ravnopravnosti u cilju stvaranja ambijenta za postizanje 

jednakih mogućnosti.  



 

Ciljevi za period od 1.1.2013. godine do 31.12.2014. godine na osnovu dobre 

prakse iz 2011. i 2012. godine 

Usvajanjem Lokalnog plana aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti 

2013/2014, koji predstavlja cijelovitu i usklađenu politiku opštine u cilju unaprijeđenja 

rodne ravnopravnosti, imenovanjem referenta u Sekretarijatu za lokalnu samoupravu, 

imenovanjem novog ili izmjenama i dopunama postojećeg ili potvrđivanjem postojećeg 

Savjeta za ravnopravnost polova u Skupštini opštine Budva za mandat 2012. – 2016. 

godine cilj je Opštine da preko predmetnog razvojnog dokumenta i navedenih 

mehanizmama unaprijedi položaj žena kao ranjive grupe i poboljša ambijent za 

uspostavljanje standarda kojima težimo kako je u Uvodu navadeno, shodno primjeni 

nadležne međunarodne i nacionalne regulative. Namjera je da se narednom dvogodišnjem 

periodu kroz realizaciju planiranih mjera i aktivnosti utiče na eliminaciju stereotipa, na 

podizanje svijesti zajednice, a naročito žena o značaju ravnopravnosti i muškaraca i žena 

u cilju stvaranja društva jednakih mogućnosti. Korisnici su svi građani/ke naše zajednice. 

Cilj nam je, takođe, da promovišemo veće učešće žena u političkom, ekonomskom, 

obrazovnom, kulturnom, sportskom i ostalim oblastima života koji utiču ne samo na veću 

zastupljenost žena na višim nivoima odlučivanja, već utiču na sve segmente osnaživanja i 

unaprjeđenja kvaliteta života žena, a samim tim i porodice i cijele zajednice. Poseban 

akcenat je dat na osnaživanju učešća žena u poslovnom ambijentu Budve koji pruža 

velike mogućnosti, te na stvaranju mogućnosti za zapošljavanje žena. Takođe je posebna 

pažnja posvećena zaštiti od svih oblika porodičnog nasilja kroz različite forme edukacija i 

kampanja podizanja svijesti kako javnosti tako i zaposlenih u nadležnim institucijama. 

Promovisanje rodne ravnopravnosti treba da proizvede veću edukovanost 

stanovništva naše opštine o pitanjima jednakih mogućnosti muškaraca i žena, kao i 

razvijanje svijesti da zadovoljna, slobodna i zdrava žena je resurs koji može doprinijeti 

bogatijem društvu za cijelu zajednicu.   

Primjeri dobre prakse u našoj opštini u periodu sprovođenja LAPRR 2011 – 2012. 

godine pokazuju da partnerstvo u realizaciji zajedničkih ciljeva može obezbijediti plodno 

tlo za započete procese za suzbijanje stereotipa i predrasuda i eliminaciju rodnih 

nejednakosti, što očekujemo da će biti trend i u narednom periodu.  

Istovremeno, osnovni cilj LAPPR 2013-2014 je efikasna primjena međunarodnog i 

domaćeg zakonodavnog okvira iz oblasti rodne ravnopravnosti i zaštite od diskriminacije. 

Na taj način, stvoriće se održivi institucionalni mehanizmi kroz koje će se moći pratiti 

napredak i sprovođenje mjera, aktivnosti i zakonskih obaveza iz ove oblasti. 

 

Korisnici 

 

Učenici/ce, studenti/tkinje, zaposleni/ne u obrazovnim ustanovama, zposleni/ne u 

organima lokane i državne uprave, posebno u organima Ministarstva unutrašnjih poslova 

filijala Budva, Centra za socijalni rad u Budvi, Zavoda zapošljavanje, kancelarija u 

Budvi, Doma zdravlja u Budvi i Područnog organa za prekršaje, zatim 

zaposleni/nezaposlene u privredi sa naglaskom na preduzeća/preduzetnike članove 

Crnogorskog turističkog udruženja, cijela zajednica opštine Budva. 

 

 



II PRAVNI OKVIR  

 

LAPRR se zasniva na nacionanom zakonodavstvu i međunarodnim instrumentima 

za ljudska prava, na pravnim dokumentima Ujedinjenih nacija, Savjeta Evrope i 

Evropske unije.  

Pravo žena na jednak tretman predstavlja iznad svega osnovno ljudsko pravo. 

Diskriminacija se prepoznaje kao politički neprihvatljiva, ekonomski neisplativa i 

zakononski sankcionisana. 

Međunarodni pravni okvir za postizanje rodne ravnopravnosti: 

Nizom međunarodnih dokumenata, konkretnim normama, preporukama, 

protokolima i zaljučcima međunarodnih konferencija uvedena je obaveza uspostavljanja 

ravnopravnosti žena i muškaraca. Njima se promovišu principi rodne ravnopravnosti i 

zabrana diskriminacije po osnovu pola i predviđaju se konkretne obaveze u cilju 

realizacije tih principa. 

Dokumenta Ujedinjenih nacija:  

- Univerzalna deklaracija o ljudskim pravima (1948) 

- Konvencija o političkim pravima žena (1952) 

- Međunarodni pakt o građanskim i političkim pravima (1966) 

- Međunarodni pakt o ekonomskim, socijalnim i kulturnim pravima (1966) 

- Konvencija o eliminaciji svih oblika diskriminacije žena (CEDAW, 1979) 

- Deklaracija o eliminaciji nasilja nad ženama (1993) 

- Pekinška deklaracija i platforma za akciju (1995) 

- Univerzalna deklaracija o demokratiji (1997) 

- Opcioni protokol uz CEDAW (1999) 

- Rezolucija 1325 (2000) Žene, mir i bezbjednost 

- Milenijumski razvojni ciljevi (2000). 

 

Dokumenta Savjeta Evrope: 

- Evropska konvencija za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda 

- Evropska socijalna povelja 

- Preporuka R(2003)3 o uravnoteženom učešću muškaraca i žena u javnom i 

političkom odlučivanju 

- Preporuka R(98)14 o integrisanja rodnog principa u javnu politiku 

- Preporuka R(96)5 o pomirenju radnog i porodičnog života 

- Preporuka R(90)4 o neseksističkoj upotrebi jezika 

- Preporuka R(2002)5 o zaštiti žena od nasilja 

- Preporuka R(2007)17 o  standardima i mehanizmima za postizanje rodne 

ravnopravnosti 

- Rezolucija 176 (2004) o uvođenju načela rodne ravnopravnosti na regionalni i 

lokalni nivo 

- Priručnik – rodno budžetiranje praktična implementacija  CDEG (2008)15 

- Preporuka R1921(2010)  - rodno budžetiranje kao sredstvo za očuvanje ženskog 

zdravlja 

- Konvencija o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici 

(maj 2011), a čija je Crna Gora potpisnica, ali nije izvršena ratifikacija 

 



Dokumenta Evropske unije: 

- Amsterdamski ugovor 

- Direktiva 75/117/EEZ  o primjeni principa jednakog tretmana za žene i muškarce u 

odnosu na dostupnost zaposlenja, profesionalnu obuku, napredovanje na radnom mjestu 

(76/2007/EEZ, 79/7/EEZ, 86/378/EEZ) 

- Posebnu zaštitu za radnice trudnice, materinstvo i roditeljsko odsustvo utvrđuju 

sledeće direktive (86/613/EEZ, 92/85/EEZ, 96/34/EEZ) 

- Direktiva 76/207/EEZ koja se tiče jednakog tretmana za žene i muškarce u odnosu 

na pristup zaposlenju, profesionalne obuke, napredovanje na poslu, kao i na uslove rada, 

poznata kao direktiva jednakog tretmana 

- Direktiva 2002/73/EZ  koja je dopuna direktive jednakog tretmana i po prvi put 

jasno definiše seksualno uznemiravanje na radnom mjestu 

- Direktiva 2006/54/EZ objedinjuje 6 direktiva i odnosi se na primjenu principa 

jednakih mogućnosti i jednakog tretmana žena i muškaraca u odnosu na zaposlenje i 

zanimanje 

- Povelja o osnovnim pravima 2000, 

- Strategija za ravnopravnost žena i muškaraca 2010 – 2015 (koji predstavlja radni 

program za rodnu ravnopravnost EK) 

- Evropa 2020 – Strategija razvoja 

 

Pravni okvir za postizanje rodne ravnopravnosti u Crnoj Gori: 

Ustav Crne Gore („Službeni list Crne Gore“ br. 01/07); 

Zakon o rodnoj ravnopravnosti (»Službeni list RCG«, br. 46/07);   

Zakon o zabrani diskriminacije ("Službeni list Crne Gore", br. 46/2010);   

Zakon o zaštitniku ljudskih prava i sloboda (“Službeni list Crne Gore”, broj 

42/2011);   

Zakon o zaštiti od nasilja u porodici; ("Službeni list Crne Gore", br. 46/2010);   

Strategija zaštite od nasilja u porodici 2011 – 2015 (jul 2011);   

Protokol o postupanju institucija u slučajevima nasilja u porodici (25.11.2012.);   

Krivični zakonik („Službeni list RCG“, br. 70/03, 13/04, 47/06, i „Službeni list Crne 

Gore“, br. 40/08 i 25/10);  

Zakon o radu ("Sl. list Crne Gore", br. 49/08 od 15.08.2008, 26/09 od 10.04.2009, 

88/09 od 31.12.2009, 26/10 od 07.05.2010, 59/11 od 14.12.2011); 

Zakon o zabrani zlostavljanja na radnom mjestu („Sl. list Crne Gore”, broj 30/12); 

Zakon o zapošljavanju i ostvarivanju prava iz osiguranja od nezaposlenosti 

("Službenom listu CG", br. 14/2010); 

Zakon o obrazovanju i vaspitanju ("Sl. list RCG", br. 64/02 od 28.11.2002, 31/05 od 

18.05.2005, 49/07 od 10.08.2007, "Sl. list Crne Gore", br. 04/08 od 17.01.2008, 21/09 od 

20.03.2009, 45/10 od 04.08.2010); 

Zakon o zdrastvenom osiguranju ("Sl. list RCG", br. 39/04 od 09.04.2004, 23/05 od 

12.04.2005, 29/05 od 09.05.2005 i "Sl. list Crne Gore", br. 12/07 od 14.12.2007, 13/07 

od 18.12.2007, 73/10 od 10.12.2010, 40/11 od 08.08.2011, 14/12 od 07.03.2012); 

Zakon o strancima (“Službeni list Crne Gore”, broj 82/08 i 72/09); 

Porodični zakon („Službeni list RCG“, br. 01/07); 

Zakon o besplatnoj pravnoj pomoći (“Službeni list Crne Gore”, broj 20/2011);   



Zakon o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list RCG", br. 4/98, 5/98, 17/98, 

14/00, 9/01, 41/02 i 46/02); 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izboru odbornika i poslanika („Sl. list 

CG“, br. 46/11); 

 

Pravni okvir za postizanje rodne ravnopravnosti na lokalnom nivou 

 

Opština Budva je među prvim opštinama u Crnoj Gori, tačnije 11.12.2008.godine, 

potpisala Memorandum o saradnji sa Misijom OEBS-a u Crnoj Gori i Kancelarijom za 

rodnu ravnopravnost Vlade Crne Gore broj 001 - 4745/2 od 11.12.2008. godine; 

Odluka o usvajanju Lokalnog akcionog plana aktivnosti za rodnu ravnopravnost u 

opštini Budva u periodu od 2011. do 2012. godine („Službeni list Crne Gore – opštinski 

propisi“, broj 08/11); 

Odluka o ravnopravnosti polova u Opštini Budva („Službeni list Crne Gore – 

opštinski propisi“, broj 11/12);  

 

Institucionalni okvir za postizanje rodne ravnopravnosti u opštini Budva 

Institucionalni okvir za postizanje rodne ravnopravnosti u Opštini Budva, shodno 

članu 15 Odluka o ravnopravnosti polova u Opštini Budva („Službeni list Crne Gore – 

opštinski propisi“, broj 11/12), je Savjet za ravnopravnost polova i službenik/ca 

namještenik/ca Sekretarijata za lokalnu samoupravu. Ovi subjekti učestvuju u kreiranju, 

usvajanju i primjeni strateških dokumenata.  

 

III FINANSIJSKA SREDSTVA ZA REALIZACIJU LAPRR 

 

Sredstva će se obezbijediti iz budžetskih sredstava nosioca aktivnosti kao i iz 

sredstava donacija. 

 

 

IV NAČIN IZVJEŠTAVANJA O SPROVOĐENJU LAPRR 

 

Dvogodišnji izvještaj o realizaciji LAPRR priprema Sekretarijat za lokalnu 

samoupravu.  

Predmetni izvještaj će nakon usvajanja na Skupštini opštine Budva biti dostupan 

javnosti na internet stranici Opštine Budva. 

 



























 

































 
________________________________________________________________ 

 


